平成   年   月   日

文 化 庁 長 官   殿

住 所：

申請者

氏 名：              印

特別名勝松島地域の現状変更について許可されたく別紙関係書類を添え

文化財保護法第１２５条第１項の規定により申請します。

【申請書作成の際の注意点】

現状変更する申請者の氏名と住所を記入してください

会社等の代表者が申請者となる場合は、代表者の氏名まで

明記してください。

申請者の印鑑を忘れないで押印してください

連名の際は、それぞれ別の印鑑を押印してください

シャチハタは不可

文化財保護法の条番号を確認すること。

申請者が個人・民間業者の場合　→　第 125 条

申請者が国の出先機関の場合→　第 168 条

特に七ヶ浜町のホームページからダウンロードして

作成する場合は、ご注意ください。

※七ヶ浜町教育委員会教育長宛の表紙も記入の仕方は同じです。

※七ヶ浜町のホームページから申請様式の一部をダウンロードできます。

　Word データでの提供となります。

申請書の宛名はすべての保護地区共通で 「文化庁長官」 宛です。

第１種保護地区 1B 地区、第 2 種保護地区２Ｂ地区は、宮城県教育委員会から許可されますが、

申請書の宛名はすべて「文化庁長官」となります。

すべての保護地区共通様式

特別名勝松島現状変更許可申請書

①
史 跡 名 勝 又 は 天 然

記 念 物 の 別 及 び 名 称
特 別 名 勝 「松 島」

② 指 定 年 日
名　　勝：大正１２年３月７日
特別名勝：昭和２７年１１月２２日

③
史 跡 名 勝 又 は 天 然

記 念 物 の 所 在 地
宮城県宮城郡、塩竈市、東松島市

④
所 有 者 の 氏 名 又 は

名 称 及 び 住 所

⑤
権 原 に 基 く 占 有 者 の

氏 名 又 は 名 称 及 び 住 所

⑥
管理団体がある場合その

名称及び事務所の所在地
宮城県

⑦
管理責任者がある場合は

そ の 氏 名 及 び 住 所
－

⑧

許 可 申 請 者 の 氏 名 及 び

住所又は名称及び代表者の

氏名並びに事務所の所在地

⑨

現 状 変 更 又 は 保 存 に

影 響 を 及 ぼ す 行 為 を

必 要 と す る 理 由

⑩
現 状 変 更 等 の 内 容

及 び 実 施 の 方 法

⑪

現状変更により生すべき

物件の滅失若しくはき損又は

景観の変化その他現状変更

により及ぼさるべき影響

⑫
現 状 変 更 等 の 着 手 及 び

終 了 の 予 定 時 期

自 許可日より

至 平成  年   月   日

⑬
現 状 変 更 に 係 る

地 域 の 地 番
宮城県宮城郡七ヶ浜町

⑭

現 状 変 更 等 に 係 る 工 事

その他の行為の施工者の

氏 名 及 び 住 所 又 は 名 称

代表者の氏名並びに事務所

現状変更する土地の所有者の氏名と

住所を書いてください

占有者がいる場合は、その氏名と住所を書いてください

いない場合は、空欄で構いません

今回、現状変更する申請者の氏名と

住所を書いてください

※表紙の申請者の氏名と住所と一致していること

今回申請する現状変更の内容を簡潔に記入してください

例：専用住宅新築、防潮堤改修･･･

● ● ●

●●浜字●●

今回の工事を行う会社等の名称、住所、施行者氏名等

を記入してください

申請段階で未定の場合は、「未定」と記入してください

※①、②、③、⑥、⑦の欄の文言は変更しないでください

例：木造２階建て　建築面積　77.2 ㎡

今回申請する現状変更の概要を記入してください

すべての保護地区共通様式

特別名勝松島への影響が最小限になるように仕様等、

配慮した点を記入してください

　例：外壁の色を茶系に統一し、周囲の景観に配慮した

　　　仕様としたため、特別名勝松島への影響は少ない

※●月下旬のような表記は不可

特別名勝松島現状変更申請書類確認リスト
確認欄 提出書類 確認事項

□ 1.表 紙

□申請書の提出部数は合っていますか？

1B・2B 地区:文化庁長官宛１部、七ヶ浜町教育員会教育長宛１部  部数：計２部

その他の地区：文化庁長官宛２部、七ヶ浜町教育員会教育長宛１部 部数：計３部

□申請者に合った表紙を使用していますか？

  個人・民間業者等：文化財保護法 125 条と表記された表紙を使用

  中央省庁の出先機関：文化財保護法 168 条と表記された表紙を使用

□
2.特別名勝松島

現状変更申請書
□⑧の申請者住所・氏名と表紙の申請者住所・氏名が一致していますか？

 3.設計図・配置図等

□ 3-1.配置図

□申請物件の規模や配置が表記されていますか？

□擁壁、フェンス、階段等の設置を行う場合、これらも表記されていますか？

□撤去する物件がある場合は、撤去する物件の面積や高さが表記されていますか？

□ 3-2.平面図 □申請物件の規模・形状・寸法が分かる図面ですか？

□ 3-3.立面図・断面図

□高さや建築面積等の数値は表記されていますか？

□屋根や外壁などの色調、素材が表記されていますか？

□擁壁の断面図、フェンス設置の総延長、設置フェンスの高さなどの外構の規模や

形状が表記されていますか？

□申請物件の完成状況の外観(形状や色調)が分かる資料は添付していますか？

※屋根や外壁のカタログなど具体的、視覚的に把握できる資料を添付

※イメージパース図で代用可能

□ 4.位置図

□保護地区区分図に申請地を赤丸等で囲み「申請地」と表記していますか？

□保護地区区分図はカラーで印刷していますか？

※保護地区区分図は七ヶ浜町 HP からダウンロードすることができます

□住宅地図等に申請地を赤丸等で囲み「申請地」と表記していますか？

□ 5.遺跡地図 □遺跡地図に申請地を赤丸等で囲み「申請地」と表記していますか？

 6.現況写真等

□ 6-1.現況写真(近景)
□複数の角度から撮影した近景写真を添付していますか？

□写真に申請物件の外枠や輪郭等が記入されていますか？

□
6-2.現況写真

(中・遠景)
□申請地周辺の状況が分かる写真を添付していますか？

□ 6-3.航空写真 □申請地を赤丸等で囲み「申請地」と表記していますか？

□ 7.罹災証明書写し
□原本ではなく、写しを添付していますか？

  ※東日本大震災の復興事業に伴う申請の場合のみ添付が必要となります

□
8.土地所有者

承諾書等

□承諾書等に土地所有者の署名、捺印がありますか？

  ※土地所有者に事前の承諾を得ている旨が判断できる書類であれば可

   占用許可書、土地借用契約書などで代用可能

(平成 29 年度対応版)